
     Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ulice 

               Habrmanova 1500, Česká Třebová, 560 02 

 

1 
 

 
 

 U12.24  
 

ZÁKLADNÍ POKYNY PRO ŠKOLENÍ ŽÁKŮ A OSNOVA ŠKOLENÍ 

Dle zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) jsou žáci povinni k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

zejména:  

• dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví 

a bezpečnosti, se kterými byli prokazatelně seznámeni 

• plnit pokyny pedagogických pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s právními 

předpisy a školním nebo vnitřním řádem 

Z těchto důvodů je nutné zajistit poučení žáků a soustavně vyžadovat dodržování školního a vnitřního 

řádu a předpisů a pokynů školy pro zajištění BOZ. Poučení musí absolvovat žáci formou přiměřenou 

jejich věku a vzdělání. Žáci musí být seznámeni s interními dokumenty školy, s opatřeními pro zajištění 

BOZ a konkrétními pokyny zajišťujícími BOZ ve škole, při činnosti související se vzděláním a při 

poskytování školských služeb. 

Poučení žáků se provádí při zahájení školního roku, na začátku první vyučovací hodiny, dále se 

poučení provádí v první vyučovací hodině předmětu, kde je možný výskyt úrazu, před všemi akcemi 

mimo sídlo školy, před každými prázdninami, volnem (svátek, ředitelské volno) a při ukončení 

školního roku. 

Poučení provádí třídní učitel a vyučující odborných předmětů prokazatelnou formou (zápis do 

elektronické třídní knihy). Pokud žák v den poučení chybí, musí být poučen dodatečně a 

prokazatelným způsobem.  

 

OSNOVA ŠKOLENÍ 
 

A. Poučení na začátku školního roku:  
 

• vnitřní předpisy školy a jejich umístění na webu  

• seznámení se školním řádem   

• základní pravidla bezpečného chování: 

✓ ve škole (ve třídách, v tělocvičně, na chodbách a schodištích, v šatně, v areálu školy, 

odpočinkové prostory) 

✓ při příchodu a odchodu ze školy  

✓ ve školní jídelně (řád školní jídelny)  

✓ ve školní družině (řád školní družiny) 

✓ mimo školu (cesta hromadnými prostředky, pohyb po komunikacích a mimo ně, přesuny mezi 

budovami) 

✓ zákaz manipulace s el. zařízeními mimo jejich běžnou obsluhu 

 



     Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ulice 

               Habrmanova 1500, Česká Třebová, 560 02 

 

2 
 

 

 

✓ zákaz vnášení nebezpečných předmětů  

✓ pravidla pro používání mobilních telefonů a sociálních sítí a zákaz pořizování fotodokumentace 

✓ povinnost hlášení školních úrazů, přivolání a základy poskytování první pomoci 

✓ umístění lékárniček a důležitá telefonní čísla 

✓ jak předcházet vzniku požáru, jak postupovat v případě vzniku požáru, únikové cesty, 

shromaždiště, cvičný poplach 

✓ zákaz kouření, požívání alkoholu a jiných návykových látek 

✓ zákaz projevů nevhodného chování (agrese, šikana, kyberšikana, rasismus) 

 

B. Poučení před první vyučovací hodinou:  
 

Provádí se u předmětů: chemie, fyzika, přírodopis, tělesná výchova, výtvarná výchova, pracovní 

vyučování, informatika, volitelné předměty, anglický jazyk (na 1. stupni).  

Poučení provádí učitelé těchto předmětů, vč. záznamu do elektronické třídní knihy.  

Žáci musí být seznámeni zejména s řády odborných učeben, řádem tělocvičny, nutností zvýšené kázně 

v těchto předmětech a musí být upozorněni na možné ohrožení života nebo zdraví (další konkrétní 

pokyny). 

Součástí poučení musí být zejména: 

• řády odborných učeben a tělocvičny 

• bezpečnost při odborných předmětech (chemie, přírodopis, tělesná výchova, výtvarná 

výchova, pracovní vyučování, informatika, volitelné předměty, anglický jazyk (na 1. stupni) 

• bezpečnost při výuce mimo prostory školy 

• bezpečná manipulace s nářadím a pracovními pomůckami 

• osobní ochranné pracovní pomůcky 

• návody k použití, bezpečnostní listy, pracovní postupy – dle potřeby výuky během školního 

roku 

 
C. Poučení před činnostmi prováděnými mimo budovu školy (např. školní výlet, vycházka, 

exkurze, škola v přírodě, přesuny a výuka v exteriéru v rámci odborných předmětů) 
 

Poučení provádí odpovědný pedagog, vč. záznamu do elektronické třídní knihy.  

Žáci musí být seznámeni zejména s nutností zvýšené kázně a musí být upozorněni na možné ohrožení 

života nebo zdraví a s dalšími konkrétními pokyny.  

Součástí poučení musí být zejména: 

• shromaždiště, pravidla pro příchod a odchod žáka 

 



     Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ulice 

               Habrmanova 1500, Česká Třebová, 560 02 

 

3 
 

 

• cesta hromadnými prostředky 

• pohyb po komunikacích a mimo ně 

• bezpečný pohyb v přírodě, ekologie 

• řád ubytovacího zařízení 

• BOZ při ostatních činnostech, konaných na mimo budovu školy  

• další konkrétní příkazy a zákazy 
 
 

D. Lyžařský a plavecký výcvik, bruslení, sportovní dny 
 

Poučení provádí třídní učitel, nebo ten, kdo bude nad dětmi vykonávat pedagogický dohled.  

Žáci musí být seznámeni, mimo obvyklého poučení před činnostmi prováděnými mimo školu (bod C.) 

zejména s nutností zvýšené kázně a musí být upozorněni na možné ohrožení života nebo zdraví a s 

dalšími konkrétními pokyny, jako např.:  

 

• řád areálu 

• vhodné vybavení pro konkrétní činnost 

• další konkrétní příkazy a zákazy (např. bezpečný pohyb na sjezdovce, na svahu a na vlecích, 

zákaz skoků do vody mimo plavecký výcvik, opatrný pohyb v šatnách – mokrá podlaha) 

• co dělat v případě zdravotní indispozice, úrazu nebo střetu s jinou osobou 

• v případě jakýchkoli škod (vlastní vybavení, vybavená spolužáků, vybavení areálu) 

 

E. Poučení před prázdninami a státním svátkem 
 
Poučení před prázdninami provádí třídní učitel. 

Součástí poučení musí být zejména: 

• varování před škodlivými vlivy alkoholu, kouření, drog 

• známost s cizími osobami, nebezpečí sociálních sítí 

• nebezpečí v případě nálezu a manipulace s nevybuchlou municí a poučení, jak se zachovat 

• nebezpečí vzniku požáru (kouření, zábavná pyrotechnika)  

• varování před koupáním v místech, která žák nezná  

• dodržování dopravní kázně (chůze, jízda na kole a řádný stav kola),  

• další možná nebezpečí (lezení po stromech, kládách v lese, přelézání plotu, hra se zvířaty 

apod.).  

 



     Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ulice 

               Habrmanova 1500, Česká Třebová, 560 02 

 

4 
 

 
 
E. Poučení o opatřeních souvisejících s onemocněním Covid-19 a poučení o opatřeních proti 
opakování školních úrazů:  
 
Provádí třídní učitel na začátku školního roku dle platného „Souboru doporučení pro školy a školská 

zařízení (MANUÁL)“ a pokynů vedení školy, dále v případě jakýchkoliv změn v průběhu školního roku.  

Poučení o opatřeních proti opakování školních úrazů provádí třídní učitel na základě rozhodnutí  

a podle pokynů vedení školy. 

 

 

ZÁKLADNÍ POKYNY PRO ŠKOLENÍ ŽÁKŮ 

• poučení provádí třídní učitel na začátku školního roku a dále podle potřeby 

• poučení provádí též pedagog v první vyučovací hodině v předmětu, kde je možný výskyt 

úrazu, případně připadá-li v úvahu pohyb mimo školu v rámci výuky  

• o poučení musí být vždy proveden záznam do elektronické třídní knihy (prokazatelné 

poučení) 

•  pro poučení žáků je nutné použít odkaz na výše uvedenou osnovu rozšířenou o další 

konkrétní příklady a místní podmínky, příp. řád školy, návody výrobce a bezpečnostní listy, 

a další konkrétní pokyny pro zajištění BOZ 

• pokud některý žák v den poučení chybí, musí být poučení provedeno dodatečně a též 

prokazatelným způsobem 

• za bezpečnost a ochranu zdraví žáků po celou dobu vyučovací hodiny a na akcích pořádaných 

školou odpovídá konkrétní pedagogický pracovník nebo zaměstnanec školy 

 

 
Datum vydání: 1. 1. 2024 
 
Platnost: od data vydání 
 
                                                                                                        
                                                                                                       --------------------------------- 
                                                                                                   Mgr. Tomáš Starý, ředitel školy 


